【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

令和７年３月２５日

報 道 機 関  各位

駐日アイルランド大使館様より、ラフカディオ・ハーン（Lafcadio Hearn,1850～1904：

日本に帰化して小泉八雲と称した）関係資料、アイルランド関係資料約 300 冊をご寄贈いた

だきました。

駐日アイルランド大使館には、ハーンの関連資料を所蔵する Lafcadio Hearn Library が

あることから、本学ヘルン文庫（ハーン旧蔵書）との関係も深く、これまでも大使がヘルン

文庫に訪れるなど、長く交流を続けていますが、この度、大使館の移転にともない、その貴

重な資料の一部をお譲りいただきました。

ご寄贈いただいた資料は、幼少期にアイルランドで育ち、その風土から影響を受けたハー

ンの関係資料や、アイルランドの文化・歴史・芸術・文学等に関する資料です。ハーン関係

資料では本学ヘルン文庫に所蔵がなかった仏語版・英語版のハーン著作やパンフレット類、

アイルランド関係資料では国内の図書館等でも所蔵の少ない資料が多く含まれます。

資料は、中央図書館 1 階ロビーと 5階ヘルン文庫前に展示し、展示公開開始日に、下記の

通り、除幕式を開催いたします。

 つきましては、本件について取材・報道方よろしくお取り計らい願います。

記

■日時  令和７年３月２８日（金）１３：０５～

■場所  富山大学中央図書館１階ロビー

■出席者    齋藤 滋（富山大学 学長）

        中尾 哲雄（富山八雲会会長）

        酒井 秀紀（富山大学 附属図書館長） 他

駐日アイルランド大使館より寄贈の小泉八雲関係資料等の

公開に伴う除幕式について

【本発表資料のお問い合わせ先】

富山大学 附属図書館 研究推進部学術コンテンツ課

TEL：076－445－6895  Email：chuolib@adm.u-toyama.ac.jp